

[Fiskeriministeren.]

serne for en forbedring og modernisering af den færøske fiskerflåde, der i allerhøjeste grad trænger til fornyelse, hvorved driftsøkonomien og de sikkerhedsmæssige forhold kan forbedres.

I den af folketinget nu vedtagne lov af 12. marts 1955 om oprettelse af et Færøernes Realkreditinstitut er der skabt grundlag for en finansiering med 50 pct. af byggesummen til nye fiskerfartøjer gennem instituttet, medens 15 pct. er tænkt dækket gennem lånene efter nærværende lovforslag og 15 pct. ved tilskud efter den nu af det færøske lagting vedtagne lov om støtte til fornyelse af fiskerflåden. De resterende 20 pct. forudsættes stillet til rådighed af låntagerne selv.

For denne finansieringsordning er nærmere redegjort i den udvalgsbetænkning, hvori er stillet forslag om oprettelse af nævnte realkreditinstitut på Færøerne.

Nærværende forslag indeholder således de sidste bestemmelser, som det er nødvendigt at gennemføre for at føre denne finansieringsordning, hvortil folketinget gennem behandling af lovforslaget om Færøernes Realkreditinstitut allerede har haft lejlighed til at tage stilling, ud i livet.

Idet jeg iøvrigt tillader mig at henvise til de bemærkninger, der er knyttet til lovforslaget, dels om den almindelige baggrund for dette, dels vedrørende de enkelte paragraffers udformning, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje folketing.

Socialministeren (Strøm): Hermed har jeg den ære for det høje folketing i anledning af 10 års dagen for Danmarks befrielse at fremsætte *forslag til lov om eftergivelse af kommunehjælp og om ekstraordinær adgang til aldersrente.*

Som det vil være det høje ting bekendt, har man ved flere tidligere lejligheder, der har været af skelsættende betydning for landet, ved lov eftergivet kommunehjælp, ydet indtil en bestemt dato.

En sådan eftergivelse skete også i 1945 i anledning af befrielsen fra den tyske besættelse.

Da vi nu skal fejre 10 års dagen for befrielsen, har regeringen fundet det rimeligt, at der også ved denne lejlighed finder en

eftergivelse af kommunehjælp sted. Det drejer sig her om at give en håndsækning til nogle af de vanskeligst stillede medborgere. For den, som har været nødsaget til at modtage kommunehjælp, vil den principielle pligt til tilbagebetaling ofte føles som en betydelig belastning også i de tilfælde, hvor tilbagebetalingspligten ikke bliver effektueret.

Samtidig foreslås det, at der ekstraordinært åbnes adgang til aldersrente, på samme måde som det skete i anledning af grundlovens 100 års jubilæum og den nye grundlov af 1953.

Idet jeg iøvrigt skal tillade mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Endvidere har jeg den ære for det høje folketing i anledning af 10 års dagen for Danmarks befrielse at fremsætte *forslag til lov om forhøjelse af hædersgaver.*

Til en række af de personer, der blev hårdt ramt i forbindelse med krigen og besættelsen, yder staten hædersgaver.

Sådanne hædersgaver ydes til efterladte efter faldne og til sårede den 9. april 1940 og den 29. august 1943 som et udtryk for statens påskønnelse overfor dem, der ved disse to betydningsfulde begivenheder gav deres liv eller helbred i fædrelandets tjeneste.

Endvidere ydes der ud fra tilsvarende synspunkter i henhold til lov nr. 93 af 20. marts 1940 og lov nr. 383 af 9. august 1945 hædersgaver til efterladte efter danske søfarende og fiskere, der satte livet til under arbejdet for at skaffe Danmark dets livsvigtige forsyninger under krigen eller under aktiv tjeneste for den allierede krigsførelse, samt til søfarende og fiskere, der under sådan gerning invalideredes i sværere grad.

Endelig ydes der i en række tilfælde hædersgave i henhold til lov nr. 475 af 1. oktober 1945 om erstatning til besættelsestidens ofre. Det drejer sig her om tilfælde, hvor danske statsborgere satte liv eller helbred til under deltagelse i modstandskampen eller som følge af internering eller deportation på grund af deltagelse i modstandsbevægelsen, samt om danske statsborgere, der blev dræbt eller alvorligt invalideret under tjeneste i det danske politi og grænsegendarmeri

[Socialministeren.]

eller ved gengældelsesaktioner fra besættelsesmagtens side.

Hædersgaverne ydes med 800 kr. årlig til dem, der under de nævnte forhold har fået deres erhvervsevne forringet med halvdelen eller derover, og med samme beløb til enkerne. Til enkerne efter de den 9. april 1940 og den 29. august 1943 faldne ydes der dog i enkelte tilfælde et noget højere beløb. Til børn af de dræbte eller invaliderede ydes der 200 kr. årlig indtil det 18. år. Endvidere kan der mere undtagelsesvis være tale om hædersgaver til andre efterladte end enker og børn.

Hædersgaverne er i alle de nævnte tilfælde hidtil blevet ydet med uforandrede beløb, medens de egentlige erstatningsydelser til de heromhandlede personer har været undergivet en pristalsregulering.

Regeringen har fundet det rimeligt, at man i anledning af 10 års dagen for Danmarks befrielse foretager en forhøjelse af de nævnte hædersgavebeløb med 25 pct.

Samtidig er det fundet rimeligt at forhøje de understøttelser, der ydes i anledning af ulykkestilfælde på søen under den første verdenskrig, idet disse understøttelser iøvrigt har været behandlet på linie med de nævnte hædersgaver.

For samtlige i betragtning kommende hædersgaver og understøttelser vil der blive tale om en merudgift, der i finansåret 1955 —56 anslås til ca. 400 000 kr. For tiden fremover vil udgiften til hædersgaver efterhånden gå ned som følge af afgang blandt de berettigede.

Med disse ord skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Undervisningsministeren (Bomholt): Jeg har herved den ære for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om private tysksprogede skoler, tysksproget hjemmeundervisning m. m. i de sønderjyske landsdele af 12. juli 1946 som ændret ved lov nr. 214 af 7. juni 1952. Efter dette lov-

forslag foreslås bestemmelsen i lovens § 4, hvorefter skoler med tysk undervisningssprog i de sønderjyske landsdele ikke har ret til at afholde statskontrollerede eksaminer, ophævet. Denne bestemmelse kom ind i den sønderjyske skolelov allerede i december 1945 som en naturlig reservation i de første år efter krigen og besættelsen.

Efter regeringens opfattelse er det rimeligt at fuldende den normalisering af mindretalsskoleforholdene i grænseegnen, som allerede blev indledt ved de i 1952 foretagne ændringer i loven, og i tilslutning til de i København indledte og nu i Bonn afsluttede dansk-tyske mindretalsforhandlinger stiller jeg derfor forslag om, at den nævnte § 4 ophæves.

Formanden: Udenfor dagsordenen har den højtærede økonomi- og arbejdsminister ordet for på den højtærede minister for handel, industri og søfarts vegne at fremsætte de for hendes vedkommende anmeldte lovforslag.

Økonomi- og arbejdsministeren (Krag): Den højtærede landbrugsminister og den højtærede fiskeriminister har i dag skriftligt for det høje ting fremsat forslag om, at der gøres en tilføjelse til grundforbedringsloven og til loven om udlån til afsætningsvirksomheder m. v. indenfor fiskerierhvervet. Samtidig hermed har jeg på den højtærede handelsministers vegne den ære at fremsætte forslag til lov om ændring i lov om udlån til visse industrivirksomheder og forslag til lov om ændring i lov om foranstaltninger til fremme af danske erhvervsinteresser.

Lovændringerne har til formål at gøre det muligt fremtidig at fastsætte noget lempeligere tilskuds- og lånevilkår i tilfælde, hvor ledig arbejdskraft fra særlig ledighedsramte områder i landet inddrages i produktiv beskæftigelse. Disse forslag indgår i en samlet plan om bekæmpelse af arbejdsløsheden i de såkaldte arbejdsløshedsøer.

Jeg skal tillade mig nærmere at redegøre for de foranstaltninger, regeringen har under